Criterios de exclusion de los participantes: expectativa de egreso de la UCI antes del

tiempo definido, retiro del tratamiento activo dentro de las 24 horas de la inclusion,
neutropenia, manejo antifungico al momento de la inclusion o en los 14 dias previos.

Prueba diagnostica utilizada: PCR en tiempo real con diferentes partidores para

diferenciacion por especie. Taq Man.

Resultados: a partir de los pacientes a los cuales les fueron tomadas las muestras,

sensibilidad del 87%, especificidad del 100%. VPP del 100% y VPN  del 99,6%.

Financiacion: El estudio fue financiado por la oficina de desarrollo e investigacion de

servicios sociales personales y salud de Irlanda del Norte.

32
Revisión sistemática de los métodos diagnósticos no basados en
cultivo para  candidiasis invasora en pacientes adultos no
neutropénicos críticamente enfermos

6.2. Metanálisis de estudios con (1-3) β-D-glucano

Se tomaron 4 de los estudios que analizaron la utilización del antígeno (1-3) β-D-glucano y

se introdujeron los datos relacionados con el rendimiento operativo de la prueba, se
procesaron en el paquete estadístico R, obteniendo los siguientes resultados.

Tabla 6-1. Candidiasis invasora

   IC   IC

  SENSIBILIDAD 2.50% 97.50% ESPECIFICIDAD 2.50% 97.50%

Leon 0.516 0.348 0.68 0.869 0.781 0.925

Takesue 0.538 0.355 0.712 0.974 0.868 0.995

Mohr 0.6 0.357 0.802 0.667 0.516 0.79

Nguyen 0.564 0.433 0.686 0.726 0.614 0.815

La prueba de chi cuadrado para sensibilidad no mostro diferencia es decir no hay
heterogeneidad, para especificidad el valor de p (0.00057) muestra que se encuentra
heterogeneidad.

33
Resultados

Tabla 6-2. Odds Ratio Diagnostico-LR (+) y LR (-)

   IC   IC   IC

  DOR 2.50% 97.50% LR + 2.50% 97.50% LR - 2.50% 97.50%

Leon 7.079 2.744 18.261 3.941 2.062 7.533 0.557 0.383 0.808

Takesue 44.333 5.268 373.073 21 2.937 150.153 0.474 0.312 0.72

Mohr 3 0.889 10.121 1.8 0.993 3.262 0.6 0.311 1.156

Nguyen 3.423 1.632 7.179 2.057 1.325 3.194 0.601 0.431 0.837

34
Revisión sistemática de los métodos diagnósticos no basados en
cultivo para  candidiasis invasora en pacientes adultos no
neutropénicos críticamente enfermos

Se encuentra una correlación de 0.812 (alta) con intervalos de confianza (-0.679-0.996)
para sensibilidad y tasas de falsos positivos.

El analisis de los valores de sensibilidad obtenidos mostro que no habia heterogeneidad,
mientras si se encontro heterogeneidad con un valor de chi cuadrado de 17,45 (p =
0,00057) para los valores de especificidad.

Se observa el forest plot para sensibilidad (Figura No.1)

Figura 6-1.  Forest plot para sensibilidad

Forest plot

Leon

Takesue

Mohr

Nguyen

0.52 [0.35, 0.68]

0.54 [0.35, 0.71]

0.60 [0.36, 0.80]

0.56 [0.43, 0.69]

0.35 0.58 0.80

35
Resultados

Figura 6-2. Florest plot para valores de especificidad